Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

Requeiro ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, c/c a Secretaria de Meio Ambiente, visita técnica na

Rua Venezuela, n° 180 — Vila São José, para avaliação de uma grande árvore em relação ao risco

que a mesma oferece as pessoas e propriedade.

Requerimento n° 2512/2020
Autor: CARLOS EDUARDO DE MOURA
Ementa: REQUEIRO AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO,
C/C A SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE. VISITA TÉCNICA NA RUA
VENEZUELA. NI' 180 - VILA SÃO JOSÉ. PARA AVALIAÇÃO DE UMA
GRANDE ÁRVORE EM RELAÇÃO AO RISCO QUE A MESMA
OFERECE AS PESSOAS E PROPRIEDADE.

PROTOCOLO GERAL N° 4994/2020
Data: 09/09/2020 - Horário: 10:44

11111111111111111111

Senhor Presidente,

sii

APROVADO
O 9 SET. 2o2o

Vereador Felipe César - FG
Presidente

Considerando que, as árvores proporcionam benefícios significativos às nossas casas e à nossa

cidade, mas quando caem podem machucar pessoas ou causar danos a propriedades, e por isso

podem implicar em responsabilidade legal para seu proprietário;

Considerando que, compreender e gerenciar os riscos associados às árvores trará uma

segurança maior à propriedade e prolongará a vida da árvore;

Considerando que, segundo o proprietário do imóvel supracitado, existe uma grande árvore que

cresceu junto ao muro (foto), com risco de derrubá-lo a qualquer momento, sendo que sua maior

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 — Mombaça — 12400-900 — Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba — SP ( Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

preocupação é que aconteça algum acidente com seus filhos ou com alguém que esteja passando

na calçada;

REQUEIRO à Mesa, consultado o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito„

c/c a Secretaria de Meio Ambiente, visita técnica na Rua Venezuela, n° 180 — Vila São José, para

avaliação de uma grande árvore em relação ao risco que a mesma oferece as pessoas e

propriedade.

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 9 de setembro de 2020

Carlos M 	Magrão

ereador

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 — Mombaça — 12400-900 — Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba — SP Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

j=i-el.tV/MAW"'.

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

WIZ Itgri2D

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 — Mombaça — 12400-900 — Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba — SP Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

	Page 1
	Page 2
	Page 3